UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-XDCQ&CTTN
V/v hướng dẫn một số nội dung liên
quan việc sắp xếp các đơn vị hành

chính cấp xã trên địa bàn tỉnh

Hải Dương, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, TX, TP

Thực hiện Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc
hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; Nghị quyết số 117/NQ-CP của
Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã
giai đoạn 2023 – 2025; Kế hoạch số 2985/KH-UBND  ngày 11/8/2023 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Hải Dương thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn
tỉnh giai đoạn 2023-2025; Sở Nội vụ hướng dẫn một số nội dung liên quan đến việc
sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Tên và vị trí đặt trụ sở của đơn vị hành chính cấp xã mới hình thành:
- Việc đặt tên và đổi tên đơn vị hành chính thực hiện theo quy định Điều 6

Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.
- Các xã, phường, thị trấn liên quan trong từng phương án sắp xếp tổ chức họp

bàn, thống nhất đề xuất tên, vị trí đặt trụ sở của đơn vị hành chính cấp mới hình
thành báo cáo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. Thời gian chậm nhất
ngày 10 tháng 10 năm 2023.

- Các huyện, thị xã, thành phố tổ chức hội nghị để thống nhất tên, vị trí đặt trụ
sở đơn vị hành chính cấp xã mới hình thành trên địa bàn, báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng hợp). Thời gian chậm nhất ngày 12 tháng 10 năm 2023.

- Việc thực hiện quy trình đặt tên, đổi tên đơn vị hành chính, điều chỉnh đơn
vị hành chính thực hiện đồng thời cùng với Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp
xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

2. Về danh sách cử tri, tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri; thông qua Hội
đồng nhân dân cấp xã

a) Về lập và niêm yết danh sách cử tri:
- Nguyên tắc lập danh sách cử tri để phát phiếu lấy ý kiến thực hiện theo quy

định tại Khoản 2, Điều 1 Nghị định 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 Sửa đổi, bổ
sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của
Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều
chỉnh địa giới đơn vị hành chính.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-54-2018-nd-cp-huong-dan-lay-y-kien-cu-tri-ve-thanh-lap-dia-gioi-don-vi-hanh-chinh-380052.aspx

- Thẩm quyền lập và niêm yết danh sách phát phiếu lấy ý kiến cử tri; khiếu
nại và giải quyết khiếu nại về danh sách cử tri thực hiện theo quy định tại Điều 5,
Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ.

- Căn cứ theo thời gian lấy ý kiến cử tri cụ thể ở các địa phương, Ủy ban nhân
dân cấp xã lập, niêm yết và tính tuổi cử tri cho phù hợp.

- Mẫu danh sách cử tri: Phụ lục 1 công văn này.
- Mẫu tổng hợp số lượng cử tri trên địa bàn các đơn vị hành chính cấp xã.

Phụ lục 2 công văn này.
b) Tổ chức lấy ý kiến cử tri về đề án, phương án sắp xếp đơn vị hành chính

cấp xã:
- Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức quán

triệt đầy đủ, nghiêm túc các văn bản của Trung ương và của tỉnh đến cán bộ, đảng
viên và nhân dân để nhận thức đầy đủ quan điểm chủ trương, mục đích, yêu cầu,
nhiệm vụ, phương án thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã để tạo sự
nhất quán trong triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện phải chú
trọng việc tuyên truyền, vận động, thuyết phục để tạo sự đồng thuận của cử tri trên
địa bàn rồi mới tổ chức lấy ý kiến về đề án, phương án sắp xếp các đơn vị hành
chính cấp xã.

- Trình tự, thủ tục tổ chức lấy ý kiến cử tri về đề án, phương án sắp xếp đơn
vị hành chính thực hiện theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương,
Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị định số
54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ và quy định tại mục a, khoản 5
phần III Nghị quyết số 117/NQ-CP của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp
xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025.

- Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã tổ
chức lấy ý kiến cử tri theo từng thôn, khu dân cư (thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri
phụ trách theo từng thôn, khu dân cư liên quan). Việc lấy ý kiến cử tri được thực
hiện theo hình thức lấy phiếu; tùy theo điều kiện cụ thể ở địa phương có thể tổ
chức lấy ý kiến cử tri theo 1 trong 2 hình thức sau:

+ Tổ lấy ý kiến cử tri cử thành viên của Tổ phát “Phiếu lấy ý kiến cử tri” cho
cử tri (đến từng hộ gia đình), đồng thời đề nghị các cử tri trong hộ gia đình đó cho
ý kiến vào phiếu và thu phiếu luôn.

+ Tổ lấy ý kiến cử tri cử thành viên của Tổ phát “Phiếu lấy ý kiến cử tri” cho
cử tri (đến từng hộ gia đình); các cử tri trong hộ gia đình đó bàn bạc, thống nhất
cho ý kiến vào phiếu; đến ngày tổ chức bỏ phiếu thì đại diện cử tri của gia đình đó
đến địa điểm bỏ phiếu.

3. Một số mẫu, biên bản của Tổ lấy ý kiến cử tri:

- Mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri: Thực hiện như mẫu phiếu kèm theo Nghị định
số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ.

- Biên bản kiểm kê việc sử dụng phiếu lấy ý kiến cử tri: Phụ lục 3 công văn này.
- Biên bản kiểm phiếu lấy ý kiến cử tri: Theo Phụ lục 4 công văn này.
Lưu ý: Ủy ban nhân dân cấp xã phải đóng dấu treo trên Phiếu lấy ý kiến cử

tri và các Biên bản trước khi phát cho Tổ lấy ý kiến cử tri.
4. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri của Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp

xã: Phụ lục 5 công văn này.
5. Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã: Phụ lục 6 công văn này.
Trên đây là hướng dẫn của Sở Nội vụ về một số nội dung liên quan việc sắp

xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu
có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
phản ánh về Sở Nội vụ để nghiên cứu, thống nhất giải quyết.

Sở Nội vụ đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn
trương triển khai thực hiện, gửi văn bản báo cáo tổng hợp số lượng cử tri trên địa
bàn (theo Phụ lục 2) gửi về Sở Nội vụ trước ngày 15/10/2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh; (B/c)
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, XDCQ&CTTN.

GIÁM ĐỐC

Sái Thị Yến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:36:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonoivu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:36:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonoivu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:37:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonoivu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:37:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonoivu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!